
 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per avvio di una procedura di affidamento diretto su  Mepa tramite trattativa diretta 

inferiore ai 140.000,00 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) per i lavori e lettera b) per i servizi e le forniture, del 

D.Lgs. 36/2023 – Stage Linguistico culturale a Malta_ Progetto Multikulturalità. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CZIC856002 - A90CA00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000616 - 15/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CINZIA EMANUELA DE LUCA



VISTO  Il Regolamento d’Istituto prot. 755 del 11/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare: l’art. 50, 

comma 1, lett. b), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

- l’art. 17:  

- comma 1, ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

- comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico- professionale”;  

-l’art. 52, comma 1, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 

di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;  

-l’art. 53, comma 1, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 

salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, 

in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari 

esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze particolari sono indicate nella decisione 

di contrarre oppure nell’avviso di indizione della procedura o in altro atto equivalente”; 

VISTA la convenzione sottoscritta tra questa Istituzione Scolastica, in qualità di scuola capofila, le 

scuole partner e l’operatore economico, nell’ambito del partenariato “Progetto Internazionale 

Multikulturalità”; 

VISTO L’accordo di rete prot. n. 13511 del 13.010.2025; 

CZIC856002 - A90CA00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000616 - 15/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CINZIA EMANUELA DE LUCA



VISTO l’accordo operativo tra le scuole aderenti, che individua l’operatore economico A.M.C.M., 

PARTENARIATO INTERNAZIONALE MULTICULTURALITA’ITALIA-MALTA in via Consolato del 

mare,1 98122 Messina (ME), quale soggetto incaricato della realizzazione delle attività 

previste dal progetto; 

VISTA la necessità di procedere all’organizzazione dello stage formativo sulla multiculturalità a 

Malta, previsto dalla convenzione e dal piano delle attività condiviso; 

VISTO il PTOF Triennale 2025-2028 dell’Istituzione scolastica e il relativo inserimento del medesimo 

progetto; 

VISTA la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità di 

istruzione scolastica; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del D. L..gs 36/2023; 

VISTO  art. 50, comma 1, lettera a) per i lavori e lettera b) per i servizi e le forniture, del D.Lgs. 

36/2023; 

VISTE  Art.49, del D. Lgs 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei 

casi specificati nei commi 4,5 e 6; 

CONSIDERATO il D. Lgs. N. 36/2023, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici dì importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 

ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 

procedura” 

CONSIDERATO Che A.M.C.M., PARTENARIATO INTERNAZIONALE MULTICULTURALITA’ITALIA-MALTA in via 

Consolato del mare,1 98122 Messina (ME) è attiva nell’area in cui ricade il servizio di interesse 

e che questa è idonea a soddisfare le necessità della scuola per la realizzazione del progetto 

elaborato dall’Istituto; 

CONSIDERATO che l’operatore economico oggetto della trattativa propone i servizi di interesse della scuola e 

risulta iscritto nella piattaforma Consip “Acquistinrete”; 

CZIC856002 - A90CA00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000616 - 15/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CINZIA EMANUELA DE LUCA



CONSIDERATO che al suddetto operatore verrà, pertanto, inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di 

una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice.” 

+DATO 

 

che, l’importo del presente affidamento è inferiore a euro 140.000,00, per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi; 

ATTESO  che l’affidamento avverrà tramite lo strumento della TD con un solo operatore economico sul 

MEPA; 

RITENUTO  necessario procedere sul portale Acquisti in rete PA tramite Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma 

 

DETERMINA 

       Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto da 

espletarsi mediante la trattativa diretta sul MEPA : Stage Linguistico culturale a Malta_ Progetto 

Multikulturalità; 

• di nominare Dirigente dell’IC “CZ Sala S. Maria Milani Preti ” Prof.ssa Cinzia Emanuela De Luca, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

      Il Dirigente scolastico 

                                                                                                 Prof.ssa Cinzia Emanuela De Luca 

CZIC856002 - A90CA00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000616 - 15/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CINZIA EMANUELA DE LUCA


		2026-01-16T10:56:45+0000
	CINZIA EMANUELA DE LUCA




